
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul
său.

►B DECIZIA COMISIEI

din 30 noiembrie 2006

de aprobare a programelor de eradicare și monitorizare a bolilor animalelor, a anumitor forme de
encefalopatie spongiformă transmisibilă și pentru prevenirea zoonozelor prezentate de statele

membre pentru anul 2007

[notificată cu numărul C(2006) 5677]

(2006/875/CE)

(JO L 337, 5.12.2006, p. 46)

Astfel cum a fost modificată prin:

Jurnalul Oficial

NR. Pagina Data

►M1 Decizia 2007/22/CE Comisiei din 22 decembrie 2006 L 7 46 12.1.2007

►M2 Decizia 2007/851/CE Comisiei din 10 decembrie 2007 L 335 47 20.12.2007

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 1



DECIZIA COMISIEI

din 30 noiembrie 2006

de aprobare a programelor de eradicare și monitorizare a bolilor
animalelor, a anumitor forme de encefalopatie spongiformă
transmisibilă și pentru prevenirea zoonozelor prezentate de statele

membre pentru anul 2007

[notificată cu numărul C(2006) 5677]

(2006/875/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990
privind anumite cheltuieli în domeniul sanitar-veterinar (1), în special
articolul 24 alineatul (6) și articolele 29 și 32,

întrucât:

(1) Decizia 90/424/CEE a Consiliului prevede posibilitatea unei
contribuții financiare din partea Comunității la eradicarea și moni-
torizarea bolilor animalelor, precum și pentru controalele care
vizează prevenirea zoonozelor.

(2) Regulamentul (CE) nr. 999/2001 al Parlamentului European și al
Consiliului din 22 mai 2001 de stabilire a unor reglementări
pentru prevenirea, controlul și eradicarea anumitor forme trans-
misibile de encefalopatie spongiformă (2) prevede programe
anuale pentru eradicarea și monitorizarea formelor de encefa-
lopatie spongiformă transmisibilă (EST) la bovine, ovine și
caprine.

(3) Statele membre au prezentat programe de eradicare și monito-
rizare a anumitor boli ale animalelor, de prevenire a zoonozelor
și de eradicare și monitorizare a EST pe teritoriul acestora.

(4) După examinare, aceste programe au fost considerate conforme
cu legislația sanitar-veterinară comunitară aferentă și în special cu
criteriile privind eradicarea acestor boli definite în Decizia
90/638/CEE a Consiliului din 27 noiembrie 1990 de stabilire a
criteriilor comunitare pentru eradicarea și controlul anumitor boli
ale animalelor (3).

(5) Aceste programe figurează pe lista stabilită prin Decizia
2006/687/CE a Comisiei din 12 octombrie 2006 privind
programele ce pot beneficia de o participare financiară a Comu-
nității în 2007 pentru eradicarea și supravegherea unor boli ale
animalelor, pentru prevenirea zoonozelor și pentru supravegherea
EST, precum și programele de eradicare a ESB și a scrapiei (4).

(6) Ținând seama de importanța acestor programe pentru îndeplinirea
obiectivelor urmărite de Comunitate în domeniul sănătății animale
și al sănătății publice, precum și de obligația de a aplica
programele privind EST în toate statele membre, este necesar
să se fixeze rata contribuției financiare a Comunității la

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 2

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 19. Decizie, astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Decizia 2006/53/CE (JO L 29, 2.2.2006, p. 37).

(2) JO L 147, 31.5.2001, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat ultima
dată prin Regulamentul (CE) nr. 1041/2006 al Comisiei (JO L 187, 8.7.2006,
p. 10).

(3) JO L 347, 12.12.1990, p. 27. Decizie, astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Directiva 92/65/CEE (JO L 268, 14.9.1992, p. 54).

(4) JO L 282, 13.10.2006, p. 52.



costurile suportate de statele membre vizate prin prezenta decizie,
în limitele unei valori maxime pentru fiecare program.

(7) Pentru îmbunătățirea gestionării, a utilizării fondurilor comunitare
și a transparenței, este necesar, de asemenea, să se stabilească
pentru fiecare program, după caz, valorile maxime care pot fi
rambursate statelor membre pentru anumite costuri precum
testele, diversele vaccinuri utilizate în statele membre și despăgu-
birile plătite proprietarilor pentru pierderile legate de abatorizarea
animalelor acestora.

(8) În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consi-
liului din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole
comune (1), programele de eradicare și de supraveghere a
bolilor animalelor sunt finanțate prin Fondul European de
Garantare Agricolă. Articolele 9, 36 și 37 din regulamentul
menționat se aplică în vederea unor controale financiare.

(9) Prezența rabiei într-un teritoriu înconjurat de teritoriul Uniunii
Europene ar constitui o sursă permanentă de reinfectare pentru
zonele înconjurătoare. Prin urmare, este de preferat să fie
eradicată rabia decât să fie instituită o zonă de vaccinare de
protecție în jurul teritoriului menționat, care ar trebui să fie
menținută pe termen nelimitat.

(10) Este necesar să se condiționeze acordarea contribuției financiare
comunitare de punerea în aplicare în mod eficient a acțiunilor
programate și de furnizarea de către autoritățile competente a
tuturor informațiilor necesare în termenele stabilite de prezenta
decizie.

(11) Este necesar să se precizeze cursul de schimb care trebuie aplicat
cererilor de plată prezentate în monedă națională, în sensul arti-
colului 1 litera (d) din Regulamentul (CE) nr. 2799/98 al Consi-
liului din 15 decembrie 1998 de stabilire a sistemului agro-
monetar pentru moneda euro (2).

(12) Aprobarea anumitor programe nu trebuie să aducă atingere
adoptării de către Comisie a unei decizii privind normele pentru
eradicarea acestor boli, bazată pe consultanță științifică.

(13) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul
Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea
animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

CAPITOLUL I

RABIA

Articolul 1

(1) Programele de eradicare a rabiei prezentate de Republica Cehă,
Germania, Letonia, Lituania, Ungaria, Austria, Polonia, Slovenia,
Slovacia și Finlanda se aprobă pentru perioada cuprinsă între
1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de fiecare dintre statele membre menționate
la alineatul (1) pentru analizele de laborator și pentru achiziționarea și
distribuirea de vaccinuri și de momeală pentru programe, fără să depă-
șească:

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 3

(1) JO L 209, 11.8.2005, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat ultima
dată prin Regulamentul (CE) nr. 320/2006 (JO L 58, 28.2.2006, p. 42).

(2) JO L 349, 24.12.1998, p. 1.



(a) 490 000 EUR pentru Republica Cehă;

(b) 850 000 EUR pentru Germania;

(c) 925 000 EUR pentru Estonia;

(d) ►M2 790 000 EUR ◄ pentru Letonia;

(e) ►M2 900 000 EUR ◄ pentru Ungaria;

(f) 185 000 EUR pentru Austria;

(g) ►M2 4 100 000 EUR ◄ pentru Polonia;

(h) 375 000 EUR pentru Slovenia;

(i) 500 000 EUR pentru Slovacia;

(j) 112 000 EUR pentru Finlanda.

(3) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de Lituania pentru analizele de laborator
și la 100 % din costurile suportate de Lituania pentru achiziționarea și
distribuirea de vaccinuri și de momeală în afara teritoriului acesteia, fără
să depășească ►M2 450 000 EUR ◄.

(4) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru
programele menționate la alineatul (1) este limitată:

(a) pentru cumpărarea dozelor de vaccin pentru programele menționate
la alineatul (2) literele (c) și (d), la 0,5 EUR per doză;

(b) pentru cumpărarea dozelor de vaccin pentru programele menționate
la alineatele (2) și (3), la 0,3 EUR per doză.

CAPITOLUL II

BRUCELOZA BOVINĂ

Articolul 2

(1) Programele pentru eradicarea brucelozei bovine prezentate de
Spania, Irlanda, Italia, Cipru, Portugalia și Regatul Unit se aprobă
pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de fiecare dintre statele membre menționate
la alineatul (1) pentru analizele de laborator, pentru despăgubirea
proprietarilor animalelor abatorizate în cadrul acestor programe și
pentru achiziționarea dozelor de vaccin, fără să depășească:

(a) ►M2 5 500 000 EUR ◄ pentru Spania;

(b) ►M2 1 950 000 EUR ◄ pentru Irlanda;

(c) ►M2 3 000 000 EUR ◄ pentru Italia;

(d) ►M2 20 000 EUR ◄ pentru Cipru;

(e) ►M2 1 280 000 EUR ◄ pentru Portugalia;

(f) 1 100 000 EUR pentru Regatul Unit.

(3) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru
programele menționate la alineatul (1) este limitată:

(a) pentru testele cu roz-bengal la 0,2 EUR pe test;

(b) pentru testele de seroaglutinare la 0,2 EUR pe test;

(c) pentru reacțiile de fixare a complementului la 0,4 EUR pe test;

(d) pentru testele ELISA la 1 EUR pe test;

(e) pentru achiziționarea dozelor de vaccin la 0,5 EUR pe doză.

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 4



CAPITOLUL III

TUBERCULOZA BOVINĂ

Articolul 3

(1) Programele de eradicare a tuberculozei bovine prezentate de
Spania, Italia, Polonia și Portugalia se aprobă pentru perioada
cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de fiecare dintre statele membre menționate
la alineatul (1) pentru testele de tuberculinare, pentru analizele de
laborator și pentru despăgubirea proprietarilor animalelor abatorizate
în cadrul acestor programe, fără să depășească:

(a) ►M2 8 000 000 EUR ◄ pentru Spania;

(b) ►M2 2 950 000 EUR ◄ pentru Italia;

(c) ►M2 1 550 000 EUR ◄ pentru Polonia;

(d) 450 000 EUR pentru Portugalia.

(3) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru
programele menționate la alineatul (1) este limitată:

(a) pentru testele de tuberculinare la 0,8 EUR pe test;

(b) pentru testele cu interferon gamma la 5 EUR pe test.

CAPITOLUL IV

LEUCOZA ENZOOTICĂ BOVINĂ

Articolul 4

(1) Programele de eradicare a leucozei enzootice bovine prezentate
de Estonia, Italia, Letonia, Lituania, Polonia și Portugalia se aprobă
pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de fiecare dintre statele membre menționate
la alineatul (1) pentru analizele de laborator și pentru despăgubirea
proprietarilor animalelor abatorizate în cadrul acestor programe, fără
să depășească:

(a) 20 000 EUR pentru Estonia;

(b) ►M2 1 600 000 EUR ◄ pentru Italia;

(c) ►M2 85 000 EUR ◄ pentru Letonia;

(d) 135 000 EUR pentru Lituania;

(e) ►M2 4 800 000 EUR ◄ pentru Polonia;

(f) ►M2 425 000 EUR ◄ pentru Portugalia.

(3) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru
programele menționate la alineatul (1) este limitată:

(a) pentru testele ELISA la 0,5 EUR pe test;

(b) pentru testele de imunodifuzie în gel de agar la 0,5 EUR pe test.

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 5



CAPITOLUL V

BRUCELOZA OVINĂ ȘI CAPRINĂ

Articolul 5

(1) Programele de eradicare a brucelozei ovine și caprine prezentate
de Grecia, Spania, Franța, Italia, Cipru și Portugalia se aprobă pentru
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de fiecare dintre statele membre menționate
la alineatul (1) pentru achiziționarea vaccinurilor, pentru analizele de
laborator și pentru despăgubirea proprietarilor animalelor abatorizate
în cadrul acestor programe, fără să depășească:

(a) ►M2 5 900 000 EUR ◄ pentru Spania;

(b) ►M2 570 000 EUR ◄ pentru Franța;

(c) ►M2 5 000 000 EUR ◄ pentru Italia;

(d) 120 000 EUR pentru Cipru;

(e) ►M2 1 220 000 ◄ EUR pentru Portugalia.

(3) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de Grecia pentru achiziționarea vaccinurilor
și pentru plata salariilor medicilor veterinari angajați pe bază de
contract, recrutați special pentru acest program, fără să depășească
►M2 200 000 EUR ◄.

(4) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru
programele menționate la alineatul (1) este limitată:

(a) pentru testele cu roz-bengal la 0,2 EUR pe test;

(b) pentru reacțiile de fixare a complementului la 0,4 EUR pe test;

(c) pentru achiziționarea dozelor de vaccin la 0,5 EUR pe doză.

CAPITOLUL VI

FEBRA CATARALĂ OVINĂ

Articolul 6

(1) Programele de eradicare și de monitorizare a febrei catarale ovine
prezentate de Spania, Franța, Italia, și Portugalia se aprobă pentru
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de fiecare dintre statele membre menționate
la alineatul (1) pentru analizele de laborator efectuate în scopul suprave-
gherii virologice, serologice și entomologice și pentru achiziționarea
capcanelor și a vaccinurilor, fără să depășească:

(a) ►M2 8 000 000 EUR ◄ pentru Spania;

(b) ►M2 360 000 EUR ◄ pentru Franța;

(c) ►M2 1 400 000 EUR ◄ pentru Italia;

(d) ►M2 1 100 000 EUR ◄ pentru Portugalia.

(3) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru
programele menționate la alineatul (1) este limitată:

(a) pentru testele ELISA la 2,5 EUR pe test;

(b) pentru achiziționarea dozelor de vaccin la 0,5 EUR pe doză.

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 6



CAPITOLUL VII

ANUMITE TIPURI DE TULPINI DE SALMONELLA IMPLICATE ÎN
ZOONOZE LA PĂSĂRILE DE REPRODUCȚIE

Articolul 7

(1) Programele de combatere a salmonellei la păsările de reproducție
prezentate de Belgia, Republica Cehă, Danemarca, Germania, Estonia,
Grecia, Spania, Franța, Irlanda, Italia, Cipru, Letonia, Ungaria, Țările de
Jos, Austria, Polonia, Portugalia și Slovacia se aprobă pentru perioada
cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de fiecare dintre statele membre menționate
la alineatul (1) pentru testele bacteriologice, pentru despăgubirea
proprietarilor păsărilor abatorizate și a ouălor distruse și pentru achizi-
ționarea dozelor de vaccin, fără să depășească:

(a) ►M2 550 000 EUR ◄ pentru Belgia;

(b) 330 000 EUR pentru Republica Cehă;

(c) ►M2 500 000 EUR ◄ pentru Danemarca;

(d) 175 000 EUR pentru Germania;

(e) 27 000 EUR pentru Estonia;

(f) 60 000 EUR pentru Grecia;

(g) ►M2 960 000 EUR ◄ pentru Spania;

(h) ►M2 550 000 EUR ◄ pentru Franța;

(i) ►M2 0 EUR ◄ pentru Irlanda;

(j) ►M2 590 000 EUR ◄ pentru Italia;

(k) 40 000 EUR pentru Cipru;

(l) 60 000 EUR pentru Letonia;

(m) ►M2 110 000 EUR ◄ pentru Ungaria;

(n) 1 350 000 EUR pentru Țările de Jos;

(o) 80 000 EUR pentru Austria;

(p) 2 000 000 EUR pentru Polonia;

(q) ►M2 20 000 EUR ◄ pentru Portugalia;

(r) ►M2 50 000 EUR ◄ pentru Slovacia.

(3) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru
programele menționate la alineatul (1) este limitată:

(a) pentru testele bacteriologice la 5,0 EUR pe test;

(b) pentru achiziționarea dozelor de vaccin la 0,05 EUR pe doză.

CAPITOLUL VIII

PESTA PORCINĂ CLASICĂ ȘI PESTA PORCINĂ AFRICANĂ

Articolul 8

(1) Programele:

(a) de monitorizare a pestei porcine clasice și de combatere a acestei
boli prezentate de Germania, Franța, Luxemburg, Slovenia și

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 7



Slovacia se aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și
31 decembrie 2007;

(b) de monitorizare a pestei porcine clasice și a pestei porcine africane
și de combatere a acestor boli prezentate de Italia se aprobă pentru
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de fiecare dintre statele membre menționate
la alineatul (1) pentru testele virologice și serologice pentru porcii
domestici și porcii mistreți și, în ceea ce privește programele prezentate
de Germania, Franța și Slovacia, pentru achiziționarea și distribuirea de
vaccinuri și de momeală, fără să depășească:

(a) ►M2 1 100 000 EUR ◄ pentru Germania;

(b) ►M2 650 000 EUR ◄ pentru Franța;

(c) 140 000 EUR pentru Italia;

(d) 35 000 EUR pentru Luxemburg;

(e) 25 000 EUR pentru Slovenia;

(f) 400 000 EUR pentru Slovacia.

(3) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru
programele menționate la alineatul (1) este limitată:

(a) pentru testele ELISA la 2,5 EUR pe test;

(b) pentru achiziționarea dozelor de vaccin la 0,5 EUR pe doză.

CAPITOLUL IX

BOALA AUJESZKY

Articolul 9

(1) Programele de eradicare a bolii Aujeszky prezentate de Belgia și
Spania se aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și
31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile legate de analizele de laborator, fără să depășească:

(a) ►M2 350 000 EUR ◄ pentru Belgia;

(b) 350 000 EUR pentru Spania.

(3) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru
programele menționate la alineatul (1) este limitată la 1 EUR pe test
pentru testele ELISA.

CAPITOLUL X

BOALA VEZICULOASĂ A PORCULUI

Articolul 10

(1) Programul de eradicare a bolii veziculoase a porcului prezentat de
Italia se aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și
31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile legate de analizele de laborator, fără să depășească
►M2 350 000 EUR ◄.

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 8



CAPITOLUL XI

PERICARDITA, BABESIOZA ȘI ANAPLASMOZA (POSEIDOM)

Articolul 11

(1) Programele de eradicare a pericarditei, a babesiozei, a
anaplasmozei (Poseidom) transmise de insecte vector în departamentele
franceze de peste mări Guadelupe, Martinica și Reunion prezentate de
Franța se aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și
31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de Franța pentru punerea în aplicare a
programelor menționate la alineatul (1), fără să depășească 50 000 EUR.

CAPITOLUL XII

PROGRAME DE STUDIU REFERITOARE LA GRIPA AVIARĂ LA
PĂSĂRILE DE CURTE ȘI LA PĂSĂRILE SĂLBATICE

Articolul 12

(1) Programele referitoare la gripa aviară la păsările de curte și la
păsările sălbatice prezentate de Belgia, Republica Cehă, Danemarca.
Germania, Estonia, Grecia, Spania, Franța, Irlanda, Italia, Cipru,
Letonia, Lituania, Luxemburg, Ungaria, Malta, Țările de Jos, Austria,
Polonia, Portugalia, Slovenia, Slovacia, Finlanda, Suedia și Regatul Unit
se aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și
31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
50 % din costurile suportate de fiecare stat membru pentru analizarea
mostrelor, fără să depășească:

(a) 66 000 EUR pentru Belgia;

(b) 74 000 EUR pentru Republica Cehă;

(c) ►M2 310 000 EUR ◄ pentru Danemarca;

(d) ►M2 460 000 EUR ◄ pentru Germania;

(e) 40 000 EUR pentru Estonia;

(f) 42 000 EUR pentru Grecia;

(g) 82 000 EUR pentru Spania;

(h) 280 000 EUR pentru Franța;

(i) 59 000 EUR pentru Irlanda;

(j) ►M2 900 000 EUR ◄ pentru Italia;

(k) 15 000 EUR pentru Cipru;

(l) 15 000 EUR pentru Letonia;

(m) 12 000 EUR pentru Lituania;

(n) ►M2 15 000 EUR ◄ pentru Luxemburg;

(o) 110 000 EUR pentru Ungaria;

(p) 5 000 EUR pentru Malta;

(q) 126 000 EUR pentru Țările de Jos;

(r) 42 000 EUR pentru Austria;

(s) 87 000 EUR pentru Polonia;

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 9



(t) ►M2 46 000 EUR ◄ pentru Portugalia;

(u) 32 000 EUR pentru Slovenia;

(v) 21 000 EUR pentru Slovacia;

(w) 27 000 EUR pentru Finlanda;

(x) ►M2 200 000 EUR ◄ pentru Suedia;

(y) ►M2 1 125 000 EUR ◄ pentru Regatul Unit.

(3) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru testele
prevăzute de programe este limitată:

(a) pentru testele ELISA la 1 EUR pe test;

(b) pentru testele de imunodifuzie în gel de agar la 1,2 EUR pe test;

(c) pentru testele de inhibare a hemaglutinării
pentru H5/H7 la 12 EUR pe test;

(d) pentru testele de izolare a virusului la 30 EUR pe test;

(e) pentru testele PCR la 15 EUR pe test.

CAPITOLUL XIII

MONITORIZAREA ENCEFALOPATIILOR SPONGIFORME
TRANSMISIBILE

Articolul 13

(1) Programele de monitorizare a encefalopatiilor spongiforme trans-
misibile (EST) prezentate de Belgia, Republica Cehă, Danemarca,
Germania, Estonia, Grecia, Spania, Franța, Irlanda, Italia, Cipru,
Letonia, Lituania, Luxemburg, Ungaria, Malta, Țările de Jos, Austria,
Polonia, Portugalia, Slovenia, Slovacia, Finlanda, Suedia și Regatul Unit
se aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și
31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară din partea Comunității este stabilită la
100 % din costurile suportate de fiecare dintre statele membre
menționate la alineatul (1) pentru punerea în aplicare a acestor
programe, fără să depășească:

(a) 2 084 000 EUR pentru Belgia;

(b) ►M2 1 320 000 EUR ◄ pentru Republica Cehă;

(c) ►M2 1 950 000 EUR ◄ pentru Danemarca;

(d) 11 307 000 EUR pentru Germania;

(e) 233 000 EUR pentru Estonia;

(f) ►M2 1 650 000 EUR ◄ pentru Grecia;

(g) ►M2 9 100 000 EUR ◄ pentru Spania;

(h) 24 815 000 EUR pentru Franța;

(i) ►M2 6 410 000 EUR ◄ pentru Irlanda;

(j) ►M2 3 000 000 EUR ◄ pentru Italia;

(k) ►M2 530 000 EUR ◄ pentru Cipru;

(l) 312 000 EUR pentru Letonia;

(m) 645 000 EUR pentru Lituania;

(n) 146 000 EUR pentru Luxemburg;

(o) 784 000 EUR pentru Ungaria;

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 10



(p) 90 000 EUR pentru Malta;

(q) 5 112 000 EUR pentru Țările de Jos;

(r) 1 759 000 EUR pentru Austria;

(s) ►M2 244 000 EUR ◄ pentru Polonia;

(t) ►M2 2 940 000 EUR ◄ pentru Portugalia;

(u) 308 000 EUR pentru Slovenia;

(v) ►M2 610 000 EUR ◄ pentru Slovacia;

(w) 839 000 EUR pentru Finlanda;

(x) 2 020 000 EUR pentru Suedia;

(y) 6 781 000 EUR pentru Regatul Unit.

(3) Contribuția financiară a Comunității la programele menționate la
alineatul (1) este destinată finanțării testelor efectuate, iar valoarea
maximă nu depășește:

(a) 6 EUR pe test pentru testele efectuate pe bovinele menționate în
anexa III la Regulamentul (CE) nr. 999/2001;

(b) 30 EUR pe test pentru testele efectuate pe ovinele și caprinele
menționate în anexa III la Regulamentul (CE) nr. 999/2001;

(c) 50 EUR pe test pentru testele efectuate pe cervidele menționate în
anexa III la Regulamentul (CE) nr. 999/2001;

(d) 145 EUR pe test pentru testele moleculare inițiale de discriminare
efectuate în conformitate cu capitolul C punctul 3.2 litera (c)
punctul (i) din anexa X la Regulamentul (CE) nr. 999/2001.

CAPITOLUL XIV

ERADICAREA ENCEFALOPATIEI SPONGIFORME BOVINE

Articolul 14

(1) Programele de eradicare a encefalopatiei spongiforme bovine
prezentate de Belgia, Republica Cehă, Danemarca Germania, Estonia,
Grecia, Spania, Franța, Irlanda, Italia, Luxemburg, Țările de Jos,
Austria, Polonia, Portugalia, Slovenia, Slovacia, Finlanda și Regatul
Unit se aprobă pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și
31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară a Comunității la programele menționate la
alineatul (1) este stabilită la 50 % din costurile suportate de statele
membre vizate pentru despăgubirea proprietarilor animalelor abatorizate
și distruse în cadrul programelor de eradicare, până la concurența sumei
de 500 EUR pentru fiecare animal, fără să depășească:

(a) 50 000 EUR pentru Belgia;

(b) 750 000 EUR pentru Republica Cehă;

(c) 51 000 EUR pentru Danemarca;

(d) ►M2 50 000 EUR ◄ pentru Germania;

(e) 98 000 EUR pentru Estonia;

(f) 750 000 EUR pentru Grecia;

(g) ►M2 413 000 EUR ◄ pentru Spania;

(h) 50 000 pentru Franța;

(i) ►M2 70 000 EUR ◄ pentru Irlanda;

(j) ►M2 65 000 EUR ◄ pentru Italia;

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001 — 11



(k) 100 000 EUR pentru Luxemburg;

(l) 60 000 EUR pentru Țările de Jos;

(m) 48 000 EUR pentru Austria;

(n) 328 000 EUR pentru Polonia;

(o) ►M2 530 000 EUR ◄ pentru Portugalia;

(p) ►M2 45 000 EUR ◄ pentru Slovenia;

(q) 250 000 EUR pentru Slovacia;

(r) 25 000 EUR pentru Finlanda;

(s) 347 000 EUR pentru Regatul Unit.

CAPITOLUL XV

ERADICAREA SCRAPIEI

Articolul 15

(1) Programele de eradicare a scrapiei prezentate de Belgia,
Republica Cehă, Germania, Estonia, Grecia, Spania, Franța, Irlanda,
Italia, Cipru, Luxemburg, Ungaria, Țările de Jos, Austria, Portugalia,
Slovenia, Slovacia, Finlanda, Regatul Unit se aprobă pentru perioada
cuprinsă între 1 ianuarie 2007 și 31 decembrie 2007.

(2) Contribuția financiară a Comunității la programele menționate la
alineatul (1) este stabilită la 50 % din costurile suportate de statele
membre vizate pentru despăgubirea proprietarilor animalelor abatorizate
și distruse în cadrul programelor de eradicare, până la concurența sumei
de 100 EUR pentru fiecare animal și la 50 % din costurile legate de
analizele genotipice ale eșantioanelor, până la concurența sumei de
10 EUR pe analiză genotipică, fără să depășească:

(a) 99 000 EUR pentru Belgia;

(b) 107 000 EUR pentru Republica Cehă;

(c) ►M2 827 000 EUR ◄ pentru Germania;

(d) 13 000 EUR pentru Estonia;

(e) ►M2 516 000 EUR ◄ pentru Grecia;

(f) ►M2 4 500 000 EUR ◄ pentru Spania;

(g) 8 862 000 EUR pentru Franța;

(h) ►M2 279 000 EUR ◄ pentru Irlanda;

(i) ►M2 620 000 EUR ◄ pentru Italia;

(j) ►M2 1 280 000 EUR ◄ pentru Cipru;

(k) 28 000 EUR pentru Luxemburg;

(l) ►M2 232 000 EUR ◄ pentru Ungaria;

(m) 543 000 EUR pentru Țările de Jos;

(n) 14 000 EUR pentru Austria;

(o) ►M2 41 000 EUR ◄ pentru Portugalia;

(p) 83 000 EUR pentru Slovenia;

(q) ►M2 179 000 EUR ◄ pentru Slovacia;

(r) 11 000 EUR pentru Finlanda;

(s) 6 000 EUR pentru Suedia;

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 12



(t) ►M2 5 178 000 EUR ◄ pentru Regatul Unit.

CAPITOLUL XVI

DISPOZIȚII GENERALE ȘI FINALE

Articolul 16

(1) Pentru programele menționate la articolele 2-5, precum și la
articolul 7, costurile eligibile pentru despăgubirea destinată compensării
pierderilor legate de abatorizarea animalelor sunt rambursate până la
concurența sumei stabilite la alineatele (2) și (3).

(2) Valoarea medie rambursabilă statelor membre sub formă de
despăgubire se calculează pe baza numărului de animale abatorizate în
statul membru în cauză astfel:

(a) pentru bovine, până la maximum 300 EUR pentru fiecare animal;

(b) pentru ovine și caprine, până la maximum 35 EUR pentru fiecare
animal;

(c) pentru păsările de reproducție, până la maximum 2,5 EUR pentru
fiecare animal.

(3) Valoarea maximă rambursabilă statelor membre pentru fiecare
animal sub forma unei despăgubiri este stabilită la 1 000 EUR pentru
bovine și 100 EUR pentru ovine și caprine.

▼M1

Articolul 17

Cheltuielile prezentate de statele membre în vederea obținerii unei
contribuții financiare a Comunității sunt exprimate în euro și exclud
taxa pe valoare adăugată și alte taxe.

Articolul 18

În cazul în care cheltuielile unui stat membru sunt exprimate într-o altă
monedă decât euro, statul membru în cauză face schimbul în euro prin
aplicarea celui mai recent curs de schimb stabilit de Banca Centrală
Europeană, înainte de prima zi a lunii în care cererea este prezentată
de statul membru.

▼B

Articolul 19

(1) Contribuția financiară din partea Comunității pentru programele
menționate la articolele 1-15 se acordă cu condiția punerii în aplicare de
către statele membre a acestor programe, în conformitate cu dispozițiile
de drept comunitar aplicabile, inclusiv în domeniul concurenței și al
atribuirii contractelor publice și cu respectarea condițiilor prevăzute la
punctele (a)-(f):

(a) actele cu putere de lege și actele administrative care reglementează
punerea în aplicare a programului intră în vigoare în statul membru
în cauză la 1 ianuarie 2007;

(b) o primă evaluare tehnică și financiară a programului este transmisă
până la 1 iunie 2007, în conformitate cu articolul 24 alineatul (7)
din Decizia 90/424/CEE;

(c) pentru programele menționate la articolele 1-11, un raport inter-
mediar asupra primelor șase luni din program este transmis cel

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 13



târziu la patru săptămâni de la încheierea perioadei de referință
pentru punerea în aplicare a raportului menționat;

(d) pentru programele menționate la articolul 12, statele membre
comunică trimestrial Comisiei rezultatele pozitive și negative
obținute în cadrul supravegherii păsărilor de curte și a celor
sălbatice până la sfârșitul lunii care urmează perioadei de referință;

(e) pentru programele menționate la articolele 13-15, un raport cu
privire la progresul programului de monitorizare a EST și a chel-
tuielilor efectuate de statul membru este transmis în fiecare lună
Comisiei, în termen de patru săptămâni de la încheierea lunii de
referință a raportului menționat;

(f) un raport final privind executarea tehnică a programului, însoțit de
documentele justificative referitoare la cheltuielile efectuate de statul
membru și la rezultatele obținute în cursul perioadei de la 1 ianuarie
2007 la 31 decembrie 2007, este transmis până la 1 iunie 2008;

(g) detalii cu privire la cheltuielile efectuate de statul membru în cadrul
programelor menționate la literele (d) și (e) sunt comunicate în
tabelele prezentate în anexele I și II;

(h) programul este executat în mod eficient;

(i) nici o altă contribuție comunitară nu a fost și nu va fi solicitată
pentru aceste măsuri.

(2) În cazul în care un stat membru nu respectă dispozițiile
alineatului (1), Comisia reduce contribuția comunitară în funcție de
natura și gravitatea încălcării și de pierderile financiare înregistrate de
Comunitate.

Articolul 20

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2007.

Articolul 21

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 14



ANEXA I

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 15



ANEXA II

Model de formular de prezentare a costurilor suportate de statele membre menționate la
articolul 19 alineatul (1) litera (g)

Monitorizarea EST

Stat membru: Luna: Anul:

Teste efectuate pe bovine

Numărul de teste Cost unitar Cost total

Teste efectuate pe animalele menționate în
capitolul A partea I punctele 2.1, 3 și 4.1
din anexa III la Regulamentul (CE)
nr. 999/2001

Teste efectuate pe animalele menționate în
capitolul A partea I punctele 2.2, 4.2 și 4.3
din anexa III la Regulamentul (CE)
nr. 999/2001

Total

Teste efectuate pe ovine

Numărul de teste Cost unitar Cost total

Teste efectuate pe animalele menționate în
capitolul A partea II punctul 2 litera (a) din
anexa III la Regulamentul (CE) nr.999/
2001

Teste efectuate pe animalele menționate în
capitolul A partea II punctul 3 din anexa
III la Regulamentul (CE) nr.999/2001

Teste efectuate pe animalele menționate în
capitolul A partea II punctul 5 din anexa
III la Regulamentul (CE) nr.999/2001

Total

Teste efectuate pe caprine

Numărul de teste Cost unitar Cost total

Teste efectuate pe animalele menționate în
capitolul A partea II punctul 2 litera (b) din
anexa III la Regulamentul (CE) nr. 999/
2001

Teste efectuate pe animalele menționate în
capitolul A partea II punctul 3 din anexa
III la Regulamentul (CE) nr. 999/2001

Teste efectuate pe animalele menționate în
capitolul A partea II punctul 5 din anexa
III la Regulamentul (CE) nr. 999/2001

Total

Teste moleculare inițiale de discriminare prin imunoabsorbție

Numărul de teste Cost unitar Cost total

Teste efectuate pe animalele menționate în
capitolul C punctul 3.2 litera (c) punctul (i)
din anexa X la Regulamentul (CE) nr.999/
2001

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 16



Teste pe cervide

Numărul de teste Cost unitar Cost total

Teste efectuate pe animalele menționate în
anexa II la Regulamentul [Sanco…/…/…]

▼B

2006D0875 — RO — 20.12.2007 — 001.001— 17


